Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE
MARIALVA:76282680000145 (Municipio de Marialva)
Em: Marialva - PR - Brasil (2021-10-21 15:57:13)

PREFEITURA DE MARIALVA
Estado do Parani - 76.282.680/0001-45

Rua Santa Efigénia, 680 Centro (44) 3232-8383 - CEP 86990-000

NOTA DE EMPENHO

N° do Empenho: 7704 /2021 Ordinario Data: 28/09/2021 Pagina 1/1
Credor: 107645 EDNA MARIA BELLUCO
Enderego: - CEP. - -
C.P.F.: 805.282.109-63 R.G.:
Orgio: 04. SECRETARIA MUN. DE FINANCAS Tipo de Licitagio:
Unidade: 04.002. DEPARTAMENTO DE TESOURARIA Dispensavel
Prog. Trabalho: 04.123.0003.2.029. RESTITUICOES DE RECEITAS INDEVIDAS N° Licitagio /
Elemento Desp.: 3.3.9.0.93.00.00. INDENIZACOES E RESTITUICOES
Reduzido: 99 N NAD cmnssis 7463
F. de Recurso: 1000 RECURSOS ORDIN4RIOS (LIVRES) - EXERCiCIO CORRENT 01000 N° Convénios/
onvénio:
Desdobramento: 02 01 RESTITUIGOES DE PAGAMENTOS INDEVIDOS
Dotacéo Inicial Saldo Anterior Valor Saldo Atual
27}62;5’0’\\ 20.138,43 2.500,00 , 17.638,43
HISTORICO: REFERE A INDENIZACAO POR DANOS OCASIONADOS PELA QUEDA DE UM GALHO DE ARVORE SOBRE O
TUMULO.
ITEM QTD UN ESPECIﬁ[CACffO VLR. UNITARIO VLR. TOTAL
1 1,00 SER INDENIZACA\OE RESTITUIGCAO 2.500,00 2.500,00
\
\
\
\
\
\
Local de Entrega / ( / Total Retengdes: 0,00 | Total Liq. Empenho: 2.500,00
Empenhado por: / \/ Autorizo a Despesa Acima Discriminada
Marialva, de de
PAULO CESAR MORI
PAGAMENTO ORDEM DE PAGAMENTO
Pague-se ao favorecido o valor acima especificado, proveniente, desta VICTOR CELSO MARTINI
nota de empenho.

Prefeito Municipal

Marialva, de de
YR RIS BR
FLTOR TONESCAPRRRGP Sec. Mun, Finangas CRC-PR 06784410-3
Contador GRCIPRaR} £POR53/0
i RECIBO
Recebi(emos) da tesouraria da PREFEITURA DE MARIALVA, a
Banco 28 G 7aM ¥ importancia especificada acima em moeda corrente do pais.
Marialva, de de
N° da Conta
};} j%\u ,r‘“ﬁ ( b
N° do Cheque LB LN W
——— Credor: EDNA MARIA BELLUCG
C:PE,; 805.282.109-63




16/09/2021 16:16 < '

Banco do Brasil

(G338161612557848008

16/09/2021 16:16:28

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia 2278-0

Conta corrente 5380-5 PREF MUN MARIALVA FUNDO P
Creditado

Banco 341 JTAU UNIBANCO S.A.

Agéncia (sem DV) 2956 MARIALVA PR

gsr)lta corrente (com 300228

CPF 805.282.109-63

Nome favorecido EDNA MARIA BELLUCO
Finalidade CREDITO EM CONTA
Numero documento  91.601

Valor 2.500,00

Destinagao 0

Data transferéncia 16/09/2021
"C" - CNPJ diferente
Autenticagdo SISBB  A2F508E5139933BA

Assinada por JB502980 VICTOR CELSO MARTINI
J8891493 BRUNO COSTA DE OLIVEIRA

Transagéo efetuada com sucesso.

16/09/2021 16:14:54
16/09/2021 16:16:28

Transagdo efetuada com sucesso por: J8891493 BRUNO COSTA DE OLIVEIRA.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.3.24#/template/~2Fpendencias~2FGTPY,bb
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PARECER CONCLUSIVO- REQUERIMENTO n°. 956/2021

Trata-se de pedido de ressarcimento de danos, pleiteados por EDNA MARIA
BELLUCO, portadora da Cédula de Identidade sob n°. 4797171-3 SSP/PR e inscrito (a)
no CPF sob o n° 805.282.109-63, residente € domiciliado (a) na Rua Presidente Nereu
Ramos, n°. 884, Marialva-PR, Estado do Parand, CEP: 86.990-000, no qual em suma
alega que um galho caiu sobre 0 timulo onde est4 sepultada sua mae. Sepultura 25, setor0,
quadra J, causando-lhe danos.

Compulsando o requerimento, verifica-se que o requerente apresentou OS
documentos exigidos para a apreciagao de seu pedido, quais sejam: a) Identificacdo
Pessoal; b) Valor do dano material que reputa devido (orcamentos), C) Descri¢do do
Evento Danoso, sendo realizado parecer prévio por esta procuradoria e encaminhado a
Comissdo para Analise € Emissao de Pareceres, instituida pela portaria n°. 4573/2021
datada de 23 de margo de 2021.

O parecer da comissao referida foi pelo reconhecimento da responsabilidade do
ente ptiblico no dano sofrido pela requerente, imputando o pagamento pela administragdo
piiblica, do menor valor apresentado nos orgamentos juntados pelo particular.

Assim, nos termos do art. 2 °e §2° da Lei Municipal n® 2105/2017, a partir da
analise dos fatos e documentos juntados pela requerente, colaborados com 0 parecer
favoravel da comissdo instituida pela Administracdo Pblica, para o fim especifico de
apurar a veracidade das informacdes prestadas, determinando a extensdo dos danos, o

parecer conclusivo, é pelo DEFERIMENTO do pedido de ressarcimento N0 menot
valor do orcamento apresentado pela requerente que perfaz a quantia de R$ 2.500,00 (dois
mil e quinhentos reais).

Marialva, 05 de agosto de 2021.

Leonir Maria Garbugio Carla Heliana V. M. Tantin
OAB/PR.13.930 OAB/PR. 35.785

ficacao! e informe o cddigo E947-BFB2-901B-A6FA

https://marialva.1 doc.com.br/veri

RA MENEGASSI TANTIN

Assinado por 1 pessoa: CARLA HELIANA VIEI

Para verificar a validade das assinaturas, acesse
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MARIALVA

CAPITAL DA UVA FINA

Protocolo 956/2021
Acompanhe via internet em https:llmarialva.1doc.com.brlatendimentol usando o codigo: 435.371.916.411
Situacdo geral em 16/09/2021 09:34: Em tramitagéo interna

Edna Maria Belluco L ' ‘ Para

emb80@hotmail.com - 44 ’99986-6752 : PGM - Procurador...

CPF 805 XXX XXX-63 -
A/C Leonir G.

cC 4 setores envolvidos

(STRIB - PROT - Departamento de Protocolo (STRiB-PROT) (PGM] (STRIB - DITR

Entrada*: Atendimento pessoal

21/07/2021 15:21

Ressarcimento
Prazo Vencimento Lembrete Visibilidade

Ressarcimento - Prazo Ha 1 més 11 dias — 05/08/2021 Nzo configurado Todos

REQUER RESSARCIMENTO DE TUMULO QUE FOI QUEBRADO COM UM GALHO QUE CAIU EM CIMA

—I\}Iarcela P. Andrade da Rocha
GERENTE DE PROTOCOLO E DOCUMENTACAO.

digitalizar1204_2_.pdf (2,05 MB) 20 downloads

digitalizar1205.pdf (194,69 KB) 10 downloads

Quem ja visualizou? | 11 pessoas | Visto 124 vezes

21/07/2021 15:21:43 E-mail para emb80@hotmail.com E-mail entregue, clicado g)_]fz‘

21/07/2021 as 15:21:43 Enviado via SMS para o nimero +5544999866752 =

Despacho 1- 956/2021
21/07/2021 17:05

(Encaminhado) VERIFIQUE A ADMISSIBILIDADE DO PEDIDO
~ Leonir G. (Pom) Leonir M. Garbugio

‘ ‘ Procuradora Geral i
PGM - Procurador...| |

A/C Carla T.
(616

Quem ja visualizou? | 11 pessoas |

21/07/2021 17:05:56 E-mail para emb80@hotmail.com [E-mail entregue, lido, clicado (G)Jc‘

https://marialva.1 doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=FCAQSCSCAF2DAB62EOOBO1 D2&itd=5&origem=painel_setor#naolido 17



16/09/2021 09:34
 Despacho 2- 956/2021
22/07/2021 1507

(kEr‘\‘yéar‘pinhado)
CarlaT.

A/C Emerson J.
ele

Quem ja visualizou? :Lﬂ pessoas |
bt ot v o

22/07/2021 15:07:29

22/07/2021 15:11:28

Despacho 3- 956/2021
27/07/2021 09:30
. (,Ehcarﬁin:hadto) !

Marcela R. | STRIB - PROT

PGM - Procurador... |
AC Leonir G
CC

Quem ja visualizou? Eﬂ pessoas |

27/07/2021 09:30:21

Despacho 4- 956/2021
27/07/2021 13:52

' (Encaminhado)
Looni 6. (F5H)
 (PGM - Procurador... |

A/C Carla T.
(o1e

Quem ja visualizou? | 11 pessoas |

27/07/2021 13:52:08

Despacho 5- 956/2021

E-mail para emb80@hotmail.com [E-mail entregue, lido (Z)J‘:

1Doc

Boa tarde.
Segue Parecer Prévio.

Necessario se faz a juntada de documentos.

Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin
Assessor Juridico

PARECER_PREVIO.pdf (109,42 KB) 10 downloads

Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin arquivou.

BOM DIA ISEQUE O ANEXO RESTANTE DA DOCUMENTAGAO

CONTRIBUINTE NAO CONTE CONTA BANCARIA .QUANDO FOR CONCLUIR
LIGAR

FONE:99986-6752
EDNA BELUCO

Kllarcela P. Andrade da Rocha
GERENTE DE PROTOCOLO E DOCUMENTAGCAO.

E-mail para emb80@hotmail.com (E—mail entregue, lido, clicado (Gﬂ =

Boa tarde,

Favor analisar.

Leonir M. Garbugio
Procuradora Geral

E-mail para emb80@hotmail.com { E-mail entregue, lido, clicado (3) ]‘:’

https://marialva.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=FCA98050AF2DAB62EOOBO1 D2&itd=5&origem=painel_setor#naolido

207
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04/08/2021 11:37. s encaminho para setor responsavel os documento em anexo para a continuidade
(Encaminhado) _
a0 - Marcela P. Andrade da Rocha
Marcela R, (STRB-PROT) ~ GERENTE DE PROTOCOLO £ DOCUMENTAGAO.
é’g foanice: WhatsApp_Image_2021_08_04_at_11_15_13_convertido_1_pdf 4 downloads
f (370,78 KB)

Quem ja visualizou? 10 pessoas

04/08/2021 11:37:48 E-mail para emb80@hotmail.com ( E-mail entregue, lido (ﬂ =

Despacho 6- 956/2021

04/08/2021 14 15"

(Encaminhado) Boa tarde.

Carla T

STRIB-DITR-D...|

Segue Parecer Juridico Prévio para analise da Comiss&o.

Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin

- : Assessor Juridico
A/C Emerson J.
CC
EDNA MARIA BELLUCO.pdf (6,50 KB) 3 downloads
Quem j& visualizou? ﬁ 0 pe;soas i
04/08/2021 14:15:52‘ e Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin assinou digitalmente Protocolo 6- 956/2021 com o
‘ e ~ certificado CARLA HELIANA VIEIRA MENEGASSI TANTIN CPF 565 XXX XXX-78 confcrme MP n°
2.200/2001 .

04/08/2021 14:15:54 E-mail para emb80@hotmail.com [ E-mail entregue, lido (@‘:’

Despacho 7- 956/2021

04/08/2021 15:04

(Eni:aminhado) v Boa Tarde.

e Por favor dr® Ratificar Parecer Juridico.
Carla T. : | Obrigada.

F PGM - Procurador...] 2
A/C Leonir G. . Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin
(o70 . - Assessor Juridico

Quem ja visualizou? 10 pessoas

04/08/2021 15:04:17 E-mail para emb80@hotmail.com E—mail entregue, lido (B)JC’
04/08/2021 15:05:03 Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin arquivou.
~ Despacho 8- 956/2021

https://marialva.1 doc.com.br/'?pg=doc/ver&hash=FCA9805CAF2DABGZEOOBO1 D2&itd=58&origem=painel_setor#naolido 3/7
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~ 05/08/2021 09:58 : . Segue parecer da comissdo referente ao ressarcimento de EDNA MARIA

S , BELLUCO.
(Encaminhado)

Emerson J. [STRIB-DITR Emerson Adriano Juvelino
. . ,‘ Diretor de Cadastros Gerais
| PGM - Procurador...

A/C Carla T.
(10

Ressarcimento_Danos_Materiais.pdf (977,80 KB) 4 downloads

Quem ja visualizou? | 10 pessoas |

05/08/2021 09:58:12 E-mail para emb80@hotmail.com Email entregue, lido (4) |<

Despacho 9- 956/2021
05/08/2021 16:41 ‘
(Respondido) ~ Boa Tarde. Segue Parecer Juridico conclusivo. |

Por gentileza ratifica-lo.

Carla T. (PGM)
~ [PGM - Procurador... k ;

.. @ = = CarlaHeliana Vieira Menegassi Tantin
Coil - Assessor Juridico

EDNA MARIA BELLUCO PARECER_CONCLUSIVO.pdf (6,63 KB) 3 downloads

Quem ja visualizou? | 10 pessoas ,

05/08/2021 16:42:48  Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin assinou digitalmente Protocolo 9-956/2021 como

, certificado CARLA HELIANA VIEIRA MENEGASS! TANTIN CPF 565.XXX.XXX-78 conforme MP n® '
2.200/2001 . ' -

05/08/2021 16:42:48 E-mail para emb80@hotmail.com [E-mail entregue, lido (4L} =

Despacho 10- 956/2021

05/08/2021 16:47

(Respondido) . RATIFICO O PARECER EXARAO NO ANEXO DO DESPACHO N. 9

Leonkir G’. Leonir M. Garbugio

Procuradora Geral

| PGM - Procurador... |

So

g R
Quem ja visualizou? | 10 pessoas

05/08/2021 16:47:05 E-mail para emb80@hotmail.com ﬁi-mail entregue, lido (4)]‘3

Despacho 11- 956/2021
- 06/08/2021 08:44

(Ehéaminhad'd) ~ Bom dia Emerson. Segue Termo de Transag&o Extrajudicial

https://marialva.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=FCA98C5CAF2DAB62E00B01 D2&itd=5&origem=painel_setor#naolido 417
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Carla T. |[PGMJ , -
' jei assi Tantin
STRIB-DTR-D... Carla He/lanal \(/e/ra Menegassi Tan
: Assessor Juridico
A/C Emerson J.
ce

TERMO DE_TRANSACAO_EXTRAJUDICIAL_EDNA MARIA BELL 10 downloads
df (212,13 KB)

Quem ja visualizou? | 10 pessoas |

06/08/2021 08:44:12 E-mail para emb80@hotmail.com [ E-mail entregue, lido (Z)J =
13/08/2021 13:41:28 Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin arquivou.

13/08/2021 16:56:52 Andreia Cristina Pinheiro da Silva | STRIB - DITR | arquivou.

13/08/2021 16:56:52 Andreia Cristina Pinheiro da Silva parou de acompanhar.
Despacho 12- 956/2021

18/08/2021 16:31

(Encaminhado) e boa tarde !!! seque a conta da contribuinte

Marcela R. (STRIB-PROT] ~ AGENCIA 2956

CONTA POUPAGCA 30022/08/500

' WBM - Procuradér..‘J :
AClLeonirG: &
[elo

_Marcela P. Andrade da Rocha
GERENTE DE PROTOCOLO E DOCUMENTAGAO.

Quem ja visualizou? | 7 pessoas |
| st e

18/08/2021 16:31:10 E-mail para emb80@hotmail.com | E-mail entregue, lido, clicado Wﬂ@
Despacho 13- 956/2021
18/08/2021 21:03
‘ (Encaminhado)} , Conforme despacho acima, conta para deposito do valor correspondente a
v " . indenizagao.

‘ Lé‘b'r’iir' o -PGM" '

Leonir M. Garbugio

SEF - Secretaria... Procuradora Geral

A/C Bruno O.
CC

Quem ja visualizou? | 7 pessoas |

18/08/2021 21:03:09 E-mail para emb80@hotmail.com [ E-mail entregue, lido, clicado (4)J =
20/08/2021 08:04:10 Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin arquivou.
' Despacho 14- 956/2021

https:/marialva.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=FCA98C5CAF2DAB62E00BO1 D2&itd=5&origem=painel_setor#naolido 517
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0508/2021 14i2a = . Encaminhado para empenho e posterior pagamento.
(Respondido), _
: Bruno Costa de Oliveira
Bruno O. - SEC. MUN. DA FAZENDA
CcC

Quem ja visualizou? g 5 pessoas]

25/08/2021 14:24:48 E-mail para emb80@hotmail.com ﬁ?-mail entregue, lido, clicado (1(U<=>
25/08/2021 14:26:00 Bruno Costa de Oliveira arquivou.

25/08/2021 14:26:00 Bruno Costa de Oliveira parou de acompanhar.

25/08/2021 16:07:36 Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin arquivou.

3 Despachos nao lidos

Despacho 15- 956/2021 ‘
26/08/2021 08:05 ;
(Respondido) Qual previsao sair pagto
Edna Maria Belluco
emb80@hotmail.com - 44
99986-6752
- CPF 805 XXX.XXX-63
(via email)
Envolvidos internos
acompanhando.
CO :

[Girapies BT H
Quem ja visualizou? | 4 pessoas |
Lo s iiaiiiias s |

Despacho 16-956/2021
26/08/202108:11
(Respondido) e apos 5 dias depois da solicitagdo do despacho 14

Marcela R. ' Marcela P. Andrade da Rocha

GERENTE DE PROTOCOLO E DOCUMENTAGAO.

Edna Maria Belluco
embBO@hotmaiI.com <44
. 99986-6752
CPF 805.XXX.XXX-63
elel

Quem ja visualizou? | 4 pessoas |

26/08/2021 08:11:32 E-mail para emb80@hotmail.com | E-mail entregue, lido, clicado (4)JC’

https://marialva.1 doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=FCA98C5CAF2DAB62E00BO1 D2&itd=5&origem=painel_setor#naolido 6/7
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26/08/2021 08:15:16 " Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin arquivou.

10/09/2021 14:00:53 Emerson Adriano Juvelino | STRIB - DITR | reabriu para resolug&o.

10/09/2021 14:00:54 E-mail para emb80@hotmail.com [E-mail entregue, lido (3)}53
10/09/2021 as 14:00:54 Enviado via SMS para o nimero +5544999866752 =
Despacho 17- 956/2021

10/09/2021 14:05

(Encaminhado) - Ressarcimento do Protocolo 956/2021

Conforme orientado por vocé Bruno a Sra. Edna Belluco abriu a conta poupanca

Emerson J. |STRIB-DITR | para receber o ressarcimento.

- BANCO ITAU
‘SEF - Secretaria...
AGENCIA 2956
A/C Bruno O.
cC - - - CONTA POUPACA 30022/08/500

Emerson Adriano Juvelino
Diretor de Cadastros Gerais

Ressarcimento_Edna_Belluco.pdf (2,34 MB) 1 download
Quem ja visualizou? ?Zpes;c”) |
10/09/2021 14:05:46 E-mail para emb80@hotmail.com [E~mail entregue, lido, clicado (5) ]‘2’
13/09/2021 08:19:22 Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin arquivou.

Prefeitura de Marialva - Rua Santa Efigénia, 680 - Centro CEP 86990-000 *+ 1Doc « www.1doc.com.br
Impresso em 16/09/2021 09:34:34 por Bruno Costa de Oliveira - SEC. MUN. DA FAZENDA

“Motivacdo ¢ a arte de fazer as pessoas fazerem o que vocé quer que elas fagam porque elas o querem fazer.” - Dwight Eisenhower

https://marialva.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=FCA98C5CAF2DAB62E00B01D2&itd=5&origem=painel_setor#naolido 717



" GOVERNO MUNICIPAL DE MARIALVA

Estado do Parana

COMISSAO DE RESSARCIMENTO DE DANOS A BENS PARTICULARES,
INSTITUIDA PELA PORTARIA n°4.573/2021.

Verificados os elementos da responsabilizagéo civil nos
processos administrativos de ressarcimento, pode a
COM!SSAO pelas suas atribuicées dar parecer ao
requegmento 8

o

Trata-se de pedldo de reparagao de dano pelo Mumclplo, formulado
pela municipe Sra, EDNA MARIA BELLUCO onde‘a mesma, depois de juntada
da documentagao necessaria para a comprovagao de evento danoso;

A requerente reclama ressarmmento elo dano sofrido no tumulo da
familia, em diligéncia ‘in loco’ pela COMIS AO verificou-se que os fatos
narrados pela requerente se confirm. m,vem‘ entrevista com os funcionarios do
cemitério os mesmos comunicaram que houve a queda de um galho sobre o

tumulo ocorrendo a quebra do granito.

lmmalmente esclarece se que o objeto da analise por esta comissao
Municipal limita-se aos aspectos formais dos casos postos sob analise.
Verifica-se apenas a legalidade da situacéo apresentada por requerimento. Dito
isso, passa-se a explanagdo. Os elementos da responsabilizagdo civil
extracontratual do ente publico, acdo ou omisséo, resultado danoso € nexo
causal entre o fato e o dano, sdo requisitos cumulativos.

Sempre que a conduta do ente publico, por agdo ou omissdo de
seus agentes, causar dano a outrem, 0 requisito em questado passa a ser
verificado.

provado no processo administrativo, tendo o requerente juntado comprovantes

Em relacéo ao resultado danoso, quando o mesmo for devidamente |
dos prejuizos sofridos. Atesta-se o resultado danoso a partir da vistoria feita )\

pela COMISSAO.

Pago Municipal: Rua Santa Efigénia, 680 - Caixa Postal 156 - CEP 86990-000

i @ www.marialva.pr.gov.br

k (44) 3232-8383 CNPJ - 76.282.680/0001-45



- GOVERNO MUNICIPAL DE MARIALVA

Estado do Parana

Ton 2
$57 MARiaLVA 495
N

Finalmente, quando se analisar que ha nexo de causalidade entre o
dano e o evento, provando-se que o bem particular do cidadéo foi danificado
ap6s uma conduta do Municipio, também se considera que o requisito resta
preenchido.

Com isso, 0 nexo causal traduz-se na verificagdo pela COMISSAO
da correlagéo entre a omissao do serwq:o pubhco e o resultado danoso do bem
particular. , .

Assim verificada a pre‘éen‘ga%‘e todos estes requisitos, opina-se
sempre pelo deferimento do pleito administrativo de ressarcnmento Quando um
ou mais requnsntos estlverem ‘ausentes, opma—se pelo mdefenmento

As excludentes da responsabllldade podem ser verificadas ‘quando
ha forga maior ou caso fortuito forem os umc"' responsaveis pelo dano, o
pedido admxmstratlvo comporta indeferimento. -

- Entende-se que o Mumciplo com ente pubhco tem o dever de
indenizar os danos causados quando ha culpa.

Dlante do requenmento fe!to pela EDNA MARIA BELLUCO, e
diante dos fatos narrados em anexo, da-se P avoravel portanto 0 parecer
da COMISSAO p ‘o,rDEFERIMENTO do pagamento como solicitado, sendo o
orcamento de menor valor o mals vantajoso para a ADMINISTRAQAO

Pago Municipal: Rua Santa Efigénia, 680 - Caixa Postal 156 - CEP 86990-000

v @ www.marialva.pr.gnv.hr \. [44) 3232-8383 CNPJ - 76.282.680/0001-45




. GOVERNO MUNICIPAL DE MARIALVA

Estado do Parana

“l A e
705
57 MARIALVA \9"‘3
e

Marialva, 04/08/2021.

JOS ~~f,,;,CARD EJESUS A
\eP¥. 038.038.312- 060

Pago Municipal: Rua Santa Efigénia, 680 - Caixa Postal 156 - CEP 86990-000

@ www.marialva.pr.gov.br \. [44) 3232-8383 CNPJ - 76.282.680/0001-45




Exio. Sr.

=

Prefeitura Municipal de Marialva

Estado do Parang
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PARECER CONCLUSIVO- REQUERIMENTO n®. 956/2021

Trata-se de pedido de ressarcimento de danos, pleiteados por EDNA MARIA
BELLUCO, portadora da Cédula de Identidade sob n°. 4797171-3 SSP/PR e inscrito (a)
no CPF sob o n°® 805.282.109-63, residente e domiciliado (a) na Rua Presidente Nereu
Ramos, n°. 884, Marialva-PR, Estado do Parand, CEP: 86.990-000, no qual em suma
alega que um galho caiu sobre o timulo onde estd sepultada sua mée. Sepultura 25, setor0,
quadra J, causando-lhe danos.

Compulsando o requerimento, verifica-se que o requerente apresentou os
documentos exigidos para a apreciagdo de seu pedido, quais sejam: a) Identificacao
Pessoal; b) Valor do dano material que reputa devido (or¢amentos), c) Descri¢do do
Evento Danoso, sendo realizado parecer prévio por esta procuradoria e encaminhado a
Comissdo para Analise e Emissdo de Pareceres, instituida pela portaria n°. 4573/2021
datada de 23 de margo de 2021.

O parecer da comissao referida foi pelo reconhecimento da responsabilidade do
ente publico no dano sofrido pela requerente, imputando o pagamento pela administragdo
publica, do menor valor apresentado nos orgamentos juntados pelo particular.

Assim, nos termos do art. 2 ° e §2 ° da Lei Municipal n°® 2105/2017. a partir da
andlise dos fatos e documentos juntados pela requerente, colaborados com o parecer
favordvel da comissdo instituida pela Administracido Publica, para o fim especifico de
apurar a veracidade das informagdes prestadas, determinando a extensdo dos danos, o
parecer conclusivo, é pelo DEFERIMENTO do pedido de ressarcimento no menor
valor do or¢amento apresentado pela requerente que perfaz a quantia de R$ 2.500,00 (dois
mil e quinhentos reais).

Marialva, 05 de agosto de 2021.

Leonir Maria Garbugio Carla Heliana V. M. Tantin
OAB/PR.13.930 OAB/PR. 35.785
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Ellﬁu&'»._; Acompanhe via internet em https://marialva.1doc.com.br/atendimento/ usando o codigo: 435.371.916.411
Situacao geral em 25/08/2021 14:18: Em tramitagdo interna

Edna Maria Belluco Para

emb80@hotmail.com + 44 99966-6752 PGM - Procurador...

CPF 805 XXX XXX-63 :
A/C Leonir G.

CcC 4 setores envolvidos
(STRIB - PROT - Departamento de Protocolo ] (STRIB- PROT] (PGM] (STRIB - DITR]  SEF

Entrada“: Atendimento pessoal

21/07/2021 15:21

Ressarcimento
Prazo Vencimento Lembrete Visibilidade
Ressarcimento - Prazo Ha 19 dias — 05/08/2021 Nao configurado Todos

REQUER RESSARCIMENTO DE TUMULO QUE FOI QUEBRADO COM UM GALHO QUE CAIU EM CIMA

l\}larcela P. Andrade da Rocha
GERENTE DE PROTOCOLO E DOCUMENTACAO.

digitalizar1204_2__pdf (2,05 MB) 19 downloads

if (194,69 KB) 9 downloads

Quem ja visualizou? 11 pessc Visto 98 vezes

sado (2) (&=

21/07/2021 15:21:43 E-mail para embh80@hotmail.com E-m

21/07/2021 as 15:21:43 Enviado via SMS para o nimero +5544999866752

13 Despachos no lidos

Despacho 1- 956/2021
21/07/2021 17:05
(Encaminhado) VERIFIQUE A ADMISSIBILIDADE DO PEDIDO

Leonir G. Leonir M. Garbugio
Procuradora Geral
PGM - Procurador...

A/C Caifa T.
CE

https:/marialva.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=FCA98C5CAF2DABG2E00BO1 D2&itd=58&origem=painel_setor#naolido
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Quem ja visualizou?

’ 21/07/2021 17:05:56 E-mail para emb8 ail.con i\‘ , lido, clicado (6) |=
Despacho 2- 956/2021
22/07/2021 15:07
(Encaminhado) Boa tarde.
Segue Parecer Prévio.
Carla T. Necessario se faz a juntada de documentos.
A/C Emerson J. B
cC Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin
Assessor Juridico
PARECER_PREVIO.pdf (109,42 KB) 10 downloads
Quem ja visualizou? * 10 pessoas
22/07/2021 15:07:29 E-mail para emb80@hotmail.com | !
22/07/2021 15:11:28 Caria Heliana Vieira Menegassi Tantin arquivou
Despacho 3- 956/2021
27/07/2021 09:30
(Encaminhado) BOM DIA ISEQUE O ANEXO RESTANTE DA DOCUMENTAGAO

CONTRIBUINTE NAO CONTE CONTA BANCARIA .QUANDO FOR CONCLUIR

Marcela R. LIGAR
FONE:99986-6752

S . EDNA BELUCO
A/C Leaonir G.
CC

Marcela P. Andrade da Rocha
GERENTE DE PROTOCOLO E DOCUMENTACAOQ.
Quem ja visualizou?

27/07/2021 09:30:21 E-mail para emb80@hotmail.com &Li:-mau entregue, lido, clicado (6) ]”:’

Despacho 4- 956/2021
27/07/2021 13:52

(Encaminhado) Boa tarde,

Favor analisar.
Leonir G.
Sl Protiador.. Leonir M. Garbugio

Procuradora Geral
A/C Carla T.
GEC

Quem ja visualizou?

https://marialva.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=FCA98C5CAF2DAB62E00B01D2&itd=5&origem=painel_setor#naolido
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2710772021 13:52:08

Despacho 5- 956/2021
04/08/2021 11:37

(Encaminhado)

Marcela R. | STRIB - PROT

PGM - Procurador...

A/C Leonir G.
GG

1Doc

E-mall para emh80@hetmail.com [(E-mai} entregue, lido, clicado (3) |<=

encaminho para setor responsavel os documento em anexo para a continuidade

-I;/Iarcela P. Andrade da Rocha
GERENTE DE PROTOCOLO E DOCUMENTACAO.

(370,78 KB)

Quem ja visualizou? | 5 pessoas

04/08/2021 11:37:48

Despacho 6- 956/2021
04/08/2021 14:15

(Encaminhado)

Carla T.
STRIB-DITR -D...

A/C Emerson J.
GC

Quem jé visualizou?

04/08/2021 14:15:52

04/08/2021 14:15:54

Despacho 7- 956/2021
04/08/2021 15:04

(Encaminhado)

Carla T.

[PGM - Procurador...]

A/C Leonir G.
GC

Quem ja visualizou?

04/08/2021 15:04:17

E-mail para emb80@hotmail.com ! E

Boa tarde.

Segue Parecer Juridico Prévio para analise da Comisséo.

Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin
Assessor Juridico

EDNA_MARIA_BELLUCO.pdf (6,50 KB)

4 downloads

2 downloads

Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin assinou digitalmente Protocolo 6- 956/2021 com o
certificado CARLA HELIANA VIEIRA MENEGASSI TANTIN CPF 565.XXX.XXX-78 conforme MP n°

2.200/2001 .

E-mail para emb80@hotmail.com | E

Boa Tarde.
Por favor dr* Ratificar Parecer Juridico.
Obrigada.

Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin
Assessor Juridico

E-mail para emb80@hotmail.com | E-mail « ague, | ) | &

https://marialva.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=FCA98C5CAF2DAB62E00B01D2&itd=5&origem=painel_setor#naolido
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04/@8/2021 15:05:03 ,  Carla’Heliana Vieira Menegassi Tantin| PGM | arquivou.

Despacho 8- 956/2021

05/08/2021 09:58

(Encaminhado) Segue parecer da comissao referente ao ressarcimento de EDNA MARIA
BELLUCO.

Emerson J. | STRIB - DITR
Emerson Adriano Juvelino
REMlisRioeador.. Diretor de Cadastros Gerais

A/C Carla T.
cC

3 downloads

ento_Danas

Quen ja visualizou?

05/08/2021 09:58:12 E-mail para emb80@hotmail.com ) =
Despacho 9- 956/2021

05/08/2021 16:41

(Respondido) Boa Tarde. Segue Parecer Juridico conclusivo.

Por gentileza ratifica-lo.

CarlaT.

[PGM - Procurador.‘.] -
A/ Leohir G Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin
GE Assessor Juridico

EDNA_MARIA BELLUCO PARECER _CONCLUSIVO pdf (6,63 KB) 2 downloads

Quem ja visualizou?

] PESSQAs

05/08/2021 16:42:48 Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin assinou digitalmente Protocolo 9- 956/2021 com o
certificado CARLA HELIANA VIEIRA MENEGASSI TANTIN CPF 565.XXX.XXX-78 conforme MP n®

2.200/2001 .

| para embB80@hotmail.com | E-mall

05/08/2021 16:42:48 E-ma

Despacho 10-956/2021
05/08/2021 16:47
(Respondido) RATIFICO O PARECER EXARAO NO ANEXO DO DESPACHO N. 9

Leonir G. - Leonir M. Garbugio

Procuradora Geral

{PGM - Procurador...]

CC

Quem ja visualizou?

05/08/2021 16:47:05 E-mail para emb80@hotmail.com | I

https://marialva.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=FCA98C5CAF2DABG2E00B01 D2g&itd=5&origem=painel_setor#naolido
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Despacho 11- 956/2021
-+ 06/08/2021 08:44

(Encaminhado)

Carla T.
STRIB-DITR - D...

A/C Emerson J.
cc
Quem j& visualizou?

06/08/2021 08:44:12

13/08/2021 13:41:28

13/08/2021 16:56:52

13/08/2021 16:56:52

Despacho 12- 956/2021
18/08/2021 16:31

(Encaminhado)

Marcela R, [ STRIB - PROT
PGM - Procurador... ’

A/C Leonir G.
[iB1€2

Quem ja visualizou?

18/08/2021 16:31:10

Despacho 13- 956/2021
18/08/2021 21:03

(Encaminhado)

Leonir G.
SEF - Secretaria...

A/C Bruno O.

cC

1Doc
Bom dia Emerson. Segue Termo de Transagéo Extrajudicial

Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin
Assessor Juridico

TERMO_DE TRANSACAO_EXTRAJUDICIAL_EDNA MARIA_BELL

HEOpdl (212,13 KB)

E-mall para emb8(

Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin arquivou

Andreia Cristina Pinheiro da Silva | STRIB - DITR arquivou.
Andreia Cristina Pinheiro da Silva | STRIB - DITR | parou de acompanhar.

boa tarde !!l seque a conta da contribuinte
BANCO ITAU
AGENCIA 2956
CONTA POUPACA 30022/08/500

Marcela P. Andrade da Rocha
GERENTE DE PROTOCOLO E DOCUA/IENTACAO.

E-mail para emh80@hotmail.com [E-mail entregue, lido, clicado (7) ]‘—“—’

6 downloads

Conforme despacho acima, conta para deposito do valor correspondente a

indenizacao.

Leonir M. Garbugio
Procuradora Geral

Quem ja visualizou? | § pessoas

18/08/2021 21:03:09

20/08/2021 08:04:10

https://marialva.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=FCA98C5CAF2DABE2EQ0BO1 D2&itd=58&origem=painel_setor#naolido

E-mail para emb80@hotmail.com { E-mail entregue, lido, clicado (4) |«

Carla Heliana Vieira Menegassi Tantin arquivou

5/6
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TERMO DE TRANSACAO EXTRAJUDICIAL

Que entre si avengaram, de um lado, o MUNICIPIO DE MARIALVA, pessoa juridica de
direito publico, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 76.282.680/0001-45, com sede a Rua Santa
Efigénia, 680, na cidade de Marialva, Estado do Parana, doravante denominado
ADMINISTRACAO, e de outro lado EDNA MARIA BELLUCO, portadora da Cédula de
Identidade sob n°®. 4797171-3 SSP/PR e inscrita no CPF sob o n° 805.282.109-63, residente
¢ domiciliada na Rua Presidente Nereu Ramos n° 884, Marialva-PR, Estado do Parana, CEP:
86.990-000, doravante denominado PARTICULAR, que entre si ajustaram o seguinte
acordo como forma de dirimir quaisquer controvérsias nos seguintes termos:

CLAUSULA 1*: DO OBJETO - A presente transag@o extrajudicial, tem por objeto o
ressarcimento de quaisquer direitos decorrentes dos danos ocorridos em 24/12/2020, no
tumulo Sepultura 25, setor 0, Quadra J — do Cemitério Municipal de Marialva, de propriedade
do PARTICULAR, que foram ocasionados pela queda de um galho de arvore sobre o
timulo quebrando parte do granito que ornamenta a sepultura.

CLAUSULA 2% DA FORMA - A transagdo consubstanciada neste termo obedece a forma
e permissdo do artigo 842 do Cddigo Civil, para que se ateste sua veracidade de boa-fé.

CLAUSULA 3*: DOS EVENTUAIS DIREITOS - Esta transagdo abrange, em atendimento
ao artigo 843 do Codigo Civil, eventuais indenizagdes decorrentes de danos patrimoniais,
danos materiais, incluindo-se ai danos emergentes e lucros cessantes, danos morais, danos
psicologicos, danos estéticos, danos a imagem e quaisquer outras eventuais parcelas
indenizatorias decorrentes dos fatos descritos a clausula 1°, eventualmente devidos ao
PARTICULAR ou a seu conjuge ou companheiro, filhos e sucessores.

Pardgrafo unico: Com a assinatura desta transagdo o PARTICULAR, renuncia o direito de
ajuizar qualquer agdo judicial contra o Poder Publico, voltada a discutir os mesmos fatos, ou
ainda a desistir imediatamente de qualquer agdo caso ja tenha sido proposta.

CLAUSULA 4': DA PRESTACAO PECUNIARIA - A ADMINISTRACAQ prestara
indenizagdo pecuniaria ao PARTICULAR, consistente no pagamento dos reparos no timulo,
causados pela quebra do granito ocorrida, conforme relatos do PARTICULAR, pela queda
de um galho sobre a sepultura, sendo que as partes acordam que o valor total do
ressarcimento serd de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), conforme parecer de
comissdo (juntado ao procedimento) que apurou o valor a ser ressarcido, com o qual
concorda 0 PARTICULAR, para execugdo dos reparos necessarios.

§1°. O pagamento serd realizado por meio de depdsito ou transferéncia em conta bancaria
informada no decorrer deste procedimento pelo PARTICULAR, servindo de recibo de
quitag@o o respectivo comprovante, sendo que, se instado o PARTICULAR, deve fornecer
recibo de quita¢@o do valor recebido, na forma dos artigos 319 e seguintes do Codigo Civil.

§2°. A ADMINISTRACAO responsabiliza-se tdo-somente pelo pagamento dos custos dos
danos, ndo oferecendo ou comprometendo-se pela garantia dos servigos prestados, obrigagdo
que cabe a empresa de confianga escolhida exclusivamente pelo PARTICULAR.

§3°. O valor indenizatério previsto no caput, pode a critério da administragao, ser realizada
por meio de servigos e obras prestados diretamente pelo municipio ou autarquias, quando
assim o dano permitir;



§4°. O PARTICULAR, autoriza a realizagio de compensagdo de valores, pela
ADMINITRACAO, na hipotese de haver dividas perante o ente plblico, sendo que eventual
valor remanescente deve-lhe ser pago na forma do § 1° desta clausula.

CLAUSULA 5 DA NATUREZA DA AVENCA - A presente transagdo realizada pela
ADMINISTRACAO ndo importa em confissdo extrajudicial por expressa ressalva, ndo
gerando os efeitos previstos nos artigos 389 e seguintes do Codigo de Processo Civil.

CLAUSULA 6°: DO COMPROMISSO DO PARTICULAR - O PARTICULAR se
compromete a cumprir integralmente o disposto no presente termo de transagéo, em especial
realizar os reparos em seu veiculo, acompanhando sua execugao.

CLAUSULA 7% DA QUITACAO - De forma a ndo restar qualquer valor ou direito a quitar
em tempo algum, nos termos dos artigos 840 e seguintes do Codigo Civil, o PARTICULAR,
com o respectivo recebimento do valor acordado a titulo de ressarcimento descrito na
Clausula Quarta, da quitagdo irrevogavel e irretratavel, plena, total e irrestrita, aos eventuais
danos sofridos que retrata, para nada mais reclamar em decorréncia dos supostos direitos
provenientes do fato narrado no caput, renunciando a qualquer direito de indenizagdo,
compensacdo, mora, multas, despesas, reparagdo ou exigéncia de quaisquer valores, presente
ou futuramente.

CLAUSULA 8*: DA LEGISLACAO APLICAVEL - Regem o presente termo de transagio
o disposto no Codigo Civil, em especial, as disposigoes dos artigos 319, 320, paragrafo tnico,
além do contido nos artigos 840 a 850.

E assim, tendo entre si justo e contratado o disposto, firmam as partes o presente termo de
transagdo em 3 (trés) vias de igual teor, para que o mesmo tenha plenos efeitos na forma da
Lei.

Marialva, 06 de agosto de 2021.

ADMINISTRACAO:
Victor Celso Martini
Prefeito Municipal
PARTICULAR:
Edna Maria Belluco
TESTEMUNHAS:
Nome: Nome:

RG: RG:
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